Дело № 5-90-307/2025

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                         дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности  должностного лица:

фио, паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, заведующей сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, в браке не состоящей, паспортные данные, ранее к административной ответственности не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом фио, заведующей сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес по адресу адрес, дата в время совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившиеся в непредставлении в установленный срок, сведений (информации) в орган муниципального финансового контроля, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьей 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от дата № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом адрес от дата № 27-ЗРК «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в адрес», Уставом муниципального образования адрес Крым, Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования адрес Крым в новой редакции, Регламентом Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым, планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым на дата, постановлением Администрации адрес от дата № 2540 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании адрес Крым в новой редакции» (с изменениями) Контрольно-счетной палатой муниципального образования адрес Крым в адрес Администрации адрес направлено письмо от дата № 01-16/229 о предоставлении в срок не позднее дата информации о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы за дата «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым».

На основании обращения Администрации адрес от дата № 2-24/5425/9 Контрольно-счетной палатой было направлено письмо от дата № 01-16/298 о согласовании срока предоставления до дата годового отчета

о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата.

Администрацией адрес дата представлена в Контрольно-счетную палату информация о ходе реализации и об оценке эффективности за дата муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата (исх. № 2-24-5425/10 от дата).

Контрольно-счетной палатой было проведено экспертно-аналитическое мероприятие по экспертизе годового отчета о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата, составлено заключение о результатах проведенного экспертно-аналитического мероприятия от дата № 02-04/58.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия установлено, что представленный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата не является в полной мере достоверным, а именно: в пояснительной записке по результатам реализации в дата муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым»  фактические показатели (индикаторы) указаны недостоверно; основное мероприятию 15 «Проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях о профилактике и борьбе с употреблением наркотических и психотропных веществ», указанное в годовом отчете  о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата, не соответствует основному мероприятию 15, указанному в приложении 2 муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым», утвержденной постановлением Администрации адрес от дата № 3604 (в редакции от дата № 3359).

Контрольно-счетной палатой муниципального образования адрес Крым было направлено письмо от дата № 01-16/363 о предоставлении информации о должностном лице, ответственном за подготовку и сдачу к установленному сроку информации о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата.

Судом установлено, что имеет место предоставление в орган осуществляющий муниципальный финансовый контроль, в Контрольно-счетную палату муниципального образования адрес Крым, сведений (информации) в искаженном виде (недостоверной информации), что образует состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно письму Администрации адрес от дата            № 02-24/8048/2, ответственным лицом за формирование и представление информации о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования адрес Крым» за дата  является заведующий сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации адресфио А.А.

Согласно резолюции фио заместителя главы администрации адрес, дано поручение фио, заведующему сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации адрес о необходимости предоставления запрошенной информации в Контрольно-счётную палату муниципального образования адрес Крым в установленный срок.

Распоряжением Администрации адрес от дата                  № 619-л «О приеме на муниципальную службу фио» фио  назначена на должность заведующего сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации адрес с дата. С фио заключен Трудовой договор от дата № 32. Согласно Трудовому договору от дата № 32, в обязанности заведующего сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации адрес  входит добросовестное исполнение должностных обязанностей в пределах предоставленных ему прав и в соответствии с его должностной инструкцией (пункт 2.2.1); осуществление своей служебной деятельности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами адрес, Уставом муниципального образования адрес Крым, иными муниципальными правовыми актами (пункт 1.4).

Согласно пункту 3.1. Раздела 3 Должностной инструкции заведующего сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации адрес, заведующий сектором обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституцию адрес, законы и иные нормативные правовые акты адрес, Устав муниципального образования городской адрес и иные муниципальные правовые акты, а также обеспечивать их исполнение.

фио А.А. в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ходатайствовала о замене наказания в виде штрафа на предупреждение.

Суд, изучив материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении от дата № 23/2025, копией распоряжения Администрации адрес от дата № 619-л «О приеме на муниципальную службу фио»; копией трудового договора с муниципальным служащим Администрации адрес от дата № 32 фио; копией должностной инструкции заведующего сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации адрес; копией письма Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым от дата № 01-16/228; копией письма Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым от дата № 01-16/298; копией письма Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым дата № 01-16/363; копией письма Администрации адрес от дата № 2-24/5425/9; копией письма Администрации адрес от дата № 2-24/8048/2; копией заключения о результатах проведенного экспертно-аналитического мероприятия от дата № 02-04/58 по экспертизе годового отчета о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального

образования адрес Крым» за дата; копией паспорта фио; уведомлением о времени и месте составления административного протокола от дата № 02-17/23, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Из смысла статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, равно как и представление таких сведений в неполном объеме или искаженном виде.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку она совершила  в непредставлении в установленный срок, сведений (информации) в орган муниципального финансового контроля.

Оснований для применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о малозначительности правонарушения судом не установлено, обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, учитывая то, что фио ранее к административной ответственности не привлекалась, совершила правонарушение впервые, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировым судьей признается признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья  считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Судом установлено и подтверждается материалами дела, что данное административное правонарушение фио совершено впервые, совершенное правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей или возникновение угрозы такого вреда, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и имущественного ущерба.

 Учитывая изложенное, мировой судья с учетом принципов индивидуализации наказания, приходит к выводу о возможности замены в соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на предупреждение.

  На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 19.7, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

  Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

   В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенный штраф на наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья:                           (подпись)                                             фио

Копия верна:

Судья:                            Секретарь: